^h Opinatur Browerus hunc Arcadii Arvernensis senatoris (de quo sæpe Gregor. Turon. in Histor. Franc.) filium fuisse. Sed cum ille Arcadius pater Placidinæ fuerit, olim uxoris Leontii, episcopi Burdegalensis, ab ipso vero dimissæ ad an. 549, minus verisimile videtur, fratris ejus, adhuc pueri, funus deseri potuisse a Fortunato, qui ad annum 565, ut sæpe diximus, venerat in Gallias, nisi forte multo post ejus obitum hoc poema in gratiam Placidinæ a Fortunato elucubratum fuisse credendum est. Malim itaque illum ex Arcadii ortum familia, quam ejusdem filium dicere.

^l Deest hoc poema in Ven. Edit. et uno Cod. Vat.

^m Duo Codd. Vat., *ut teneris annis*

ⁿ In uno Cod. Vat., *nullis stendus*.

CAPUT XVIII.

Epitaphium Basilii.

[Basilium demortuum laudat funebri carmine, ob eloquentiam ac doctrinam, ob sapientiam ac pacis studium; ob liberalitatem in pauperes et templa. Susceptas ab eodem in Hispaniam legationes et innocentiam in publicis gerendis muneribus commemorat quamque populo et regibus charus esset ostendit.]

Impedior lacrymis prorumpere nomen amantis,
Vixque dolenda potest scribere verba manus.
Conjugis affectu, cogor dare pauca sepulto,
Si loquor, affligor, si nego, durus ero.
Qui cupis hoc tumulo cognoscere lector humatum,
Basilium a illustrem mœsta sepulcra tegunt.
Cujus blanda pio recreabat lingua relatu,
Et dabat eloquio verba benigna suo.
Hinc doctrina rigans, illinc dulcedo redundans,
Ornavit radio lux geminata virum.
Regis amor, charus populis b, ita pectore dulcis,
Ut fieret cunctis in bonitate parens.
Tranquillus, sapiens, jucundus, pacis amicus,
Nullaque c, quo stabat, semina litis erant.
Hunc consultantem legati sorte frequenter,
Misit ad Hispanos Gallica cura viros.
Sufficienter habens, nunquam fuit arma rapinæ,
Non propriis eguit, non aliena tulit.
Ecclesias ditans, loca sancta decenter honorans,
Pauperibus tribuens, dives ad astra subit.
Annis bis denis cum Baudegunde jugali
Junxit in orbe d duos unus amore torus.
Qui tamen undecimo lustro cito raptus e ab ævo.
Post finem terræ regna superna petit.
Non jam flendus eris humana sorte recedens,
Dum patriam cœli, dulcis amice, tenes.

CAPUT XIX.

Epitaphium Aracharii.

[Aracharium, qui regia in aula clarus fuerat, regique charus et jucundus, adhuc florente ætate hinc morte ereptum, deflet hoc carmine.]

Partu f terra suo fraudem non sustinet ullam,
Quæ dedit, hæc g recipit, debita membra luto.
a Vide quæ de Basilio et Baudegunde, ejusdem uxore, diximus in notis ad carm. 7, lib. 1.
b Unus Cod. Vatic. charus populi sic pectore.
c Unus ex Codd. Vat., multaque quo s:abat, semina lactis erant.
d Unus ex Codd. Vat., junxit in urbe.

e Dubitat Brow. an hic idem Basilius sit de quo Gregor. Turon., lib. iv Hist. Franc., cap. 46, quod dispar utriusque mors videatur fuisse. Ille scilicet, de quo Gregor., videtur oppressus a Mummulo interisse; hic de quo Fortun., nullo ejusmodi casu et calamitate. Verum nec ex illo Gregorii loco satis aperte confici potest Basilium potius quam collectam ab ipso et Sigario multitudinem Mummoli armis superatam interisse; neque hic declarat Fortunatus quo mortis genere Basilius decesserit: solum indicat non admodum senem hinc raptum obiisse. (Prima curæ nota.) — Mommolus Eunius fuit qui a Guntramno rege donatus patricii loco et gradu, clarissimis postea partis victoriis, illum quo auctus fuerat honorem multum reddidit quam acceperat illustriorem. Nam Langobardos et Saxonas, in Galliam irrupentes magnis præliis profligavit. Idem deinde,

A Hic vergente suo situs est Aracharius ævo.

Sex qui lustra gerens, raptus ab orbe fuit.
Ipse Palatina refulsit b clarus in aula,
Et placito i meruit regis amore coli.
Omnia restituit mundo, quæ sumpsit ab ipso;
Sola tamen pro se, quæ bene gessit, habet.

CAPUT XX.

Epitaphium Brumachii.

[Brumachium, potentem virum, dum a legatione, qua perfunctus fuerat, revertitur in Gallias, morte in itinere oppressum, prosequitur lugubri carmine, illum laudans ob eloquentiam ac prudentiam, unaque Frigix uxoris in curando funere conjugis diligentiam commendat.]

Quisquis in hoc tumulo cineres vis nosse sepulti,
Brumachius quondam fulsit in orbe potens.
B Quem sensu, eloquio, legati nomine functum,
Dum remeat patriæ, sors inimica tulit.
Finibus Italiæ raptus, sed Frigia [Fragia, Phrygia?]
[i] conjux,
Detulit huc chari funus amore k viri,
Ceum vivum coluit, cui grata est umbra mariti.
Conjugibus castis ipsa favilla placet.
Ipse quaterdenos permausit in orbe per annos,
Mox obiit, et magnum parva sepulcra tegunt.

CAPUT XXI.

Epitaphium Avoli 1.

[Laudat Avolum ob pietatem ac religionem in sacras ædes, ob liberalitatem in pauperes, munificentiam in cives.]
C Irriguis Avolum lacrymis ne flete sepultum,
Qui propriis meritis gaudia lucis habet.
Nam si pensentur morum pia gesta suorum,
Felix post tumulos possidet ille polos.
Templa Dei coluit, latitans satiavit egentem,
Plenius illa metit, quæ sine teste dedit.
Nobilitate potens, animo probus, ore serenus,
Plebis amore placens, fundere promptus opes m.
Non usuræ avidus, licet esset munere largus,
Plus nihil expetiit, quam numerando dedit.
Nil mercedis egens, merces fuit una salutis,
Quod minus est pretio, proficit hoc merito.

cum a Guntramno defecisset, et Gundevaldum fuisset secutus (quem tamen ipsum deseruit postea ac prouidit) jussu Guntramni occisus est, uti narrat Gregor. Tur. lib. vii Hist. c. 39.

D f Unus Cod. Vat., pastu terra suo.
g Ibid., quæ dedit, ac recipit.
h Edit. Ven., fulsit præclarus in aula.
i Ibid., et placido.
j Edit. Ven. Frisia conjux.
k Edit. Ven. et duo Codd. Vat. funus amando viri.

l Brow. opinatur hunc esse Avolum presbyterum, qui interfuit, ac subscripsit concil. Aurelian. iii, nomine Agricolaë Cabillonensis episcopi. Sed mirum, si Avolus, de quo nunc agitur, presbyter fuit, nihil de isto honoris gradu hic esse a Fortunato commemoratum, atque alia potius ab eodem commendari, quæ laico magis conveniant, quod niuicrum munificus esset, et ab usuris exigendis alienus.

m Edit., in marg. :

Promptus opes miseris sat tribuendo dedit.

Luce perenne fruens, felix cui mortua mors est,
Quem non pœna premit, vita superna manet.

CAPUT XXII.

*Epitaphium * innocentum.*

[Infantium puerorum tumulum, qui uno, ut videtur, pariu editi, alter maturius, quinquennis alter decesserat, et in idem sepulcrum, in quod et Mater eorum, fuerant illati, fœnebrî carminè cohonestat.]

Hoc jœcet in tumulo non fienda infantia fratrum,
Quos tulit innocuos vita beata viros.

Uno utero geniti, simili sunt sorte sepulti,
Et pariter natos lux tenet una duos.

Lotus fonte sacro prius ille recessit in albis ^b,
Iste gerens lustrum ducitur ante Deum.

Nomine sed primus vocitatus ^c rite Joannis,
Alter Patricius munere major erat.

De cujus merito sic ^d plurima signa dederunt,
Felicis animæ, quæ pia vota colunt.

Hic etiam felix genitrix requiescit eorum,
Quæ meruit partu lumina ferre suo.

CAPUT XXIII.

Epitaphium Juliani.

[Julii nom., qui mercaturam quondam exercuerat, deinde partas opes effuderat in hospites et egenos, jam mortuum, laudat hoc carmine. Joannis filii in patrem demortuum charitatem et diligentiam commendat.]

Condita ^e sunt tumulo Juliani membra sub isto,
Cujas in æternum vivere novit honor.

Mercator quondam, conversus sine beato,
Raptus ab hoc mundo crimine liber homo.

Collegit nimium, sed sparsit egentibus aurum,
Præmisit cunctas, quas sequeretur, opes.

Sollicitus, quemcunque novum conspexit ^f in urbe,
Hunc meruit veniens exsul habere patrem.

Pascere se credens Christum sub paupere forma,
Ante omnes apud hunc sumpsit egenus opem.

^a In Ven. Edit. hic habetur titulus: *Epitaphium Orientiorum*. Quo vocabulo videtur designari nomen proprium familiæ ac generis e quo erant infantes pœni hic defletæ a Fortunato. Nec vero Orientiorum nomen erat ignotum in Galliis. Vide infra, c. 21.